
ХУЛОСАИ 
шурои диссертатсионии 6D.KOA-092 назди Донишгоди миллим Тодикистон 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои фалсафа аз руйи ихтисос

Парвандаи аттестатсионии №
Кдрори шурои диссертатсионй аз 26.06.2025, № 4 

г

Барои сазовор донистани Чдбборова Вазира Х,асановна ба дарадаи 
илмии номзади илмдои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - Таърихи 
фалсафа

Диссертатсияи “Ч,ойгоди фалсафаи амалй дар таълимоти Адмади Дониш” 
аз руйи ихтисоси 09.00.03-Таърихи фалсафа 24 апрели соли 2025 ба димоя 
кдбул карда шуд, протоколи №3 шурои диссертатсионии 6D.KOA-092 назди 
Донишгоди миллии Тодикистон, ки бо фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон аз 28 феврали соли 
2025, № 64/шд таъсис гардидааст.

Довталаб Цабборова Вазира Хасанова соли таваллудаш 08.02.1986 
миллаташ тодик, шадрванди Чумдурии Тодикистон мебошад. Соли 2003 ба 
факултети филологияи тодики ДДХ ба номи академик Бободон Бафуров 
дохил шуда, соли 2008-ум Донишгоди давлатии Худанд ба номи академик 
Бободон Бафуровро бо ихтисоси филолог, омузгори забои ва адабиёти тодик 
хатм намудааст. Аз соли 2020 то соли 2025 унвондуи кафедраи 
умумидонишгодии фалсафаи МДТ “ДДХ ба номи академик Бободон 
Бафуров” мебошад. Мавзуи рисолаи илмии Чдбборова Вазира Хасановна дар 
Шурои олимони МДТ “ДДХ ба номи академик Бободон Бафуров” тадти №3 
аз 29.10.2020 тасдид гардида, санаи 29.10.2023, протоколи №3 мавзуи рисолаи 
номзадй аз “Фалсафаи ахлоди Чдллолидини Давонй” ба “Ч,ойгоди фалсафаи 
амалй дар таълимоти Адмади Дониш” иваз карда шудааст.

Холо омузгори кафедраи умумидонишгодии фалсафаи МДТ “ДДХ ба номи 
академик Бободон Бафуров” мебошад. Шурои диссертатсионии 6D.KOA-092 
назди дмт тадти дарори №3 аз 24.04.2025 барои димояи рисолаи 
диссертатсионй дарори дахлдор дабул намудааст.

Диссертатсия дар кафедраи умумидонишгодии фалсафаи МДТ Донишгоди 
давлатии Худанд ба номи Бободон Бафуров идро шудааст.

Родбари илмии довталаб: Атоев Атоулло Мухторович доктори илмдои 
фалсафа, профессори кафедраи умумидонишгодии фалсафаи МДТ ДДХ ба 
номи академик Б. Бафуров

Мударризони расмй:



Мадмадцонова Мудиба Талатцоновна - доктори илмдои фалсафа, 
сарходими илмии шуъбаи таърихи фалсафаи Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва дудуди ба номи А.Бадоваддинови АМИТ;

Зокирзода Нусрат Мелик - номзади илмдои фалсафа, ректори 
Донишкадаи исломии Тодикистон ба номи Имоми Аъзам.

Муассисаи пешбар: Донишгоди байналмилалии сайёдй ва 
содибкории Тодикистон.

Дар хулосаи мусбати додашудаи муассиса, ки аз тарафи мударриз 
номзади илмдои педагоги, дотсент, мудири кафедраи таърих ва фалсафа 
Хайдаров А. А имзо шудааст, дайд шудаст, ки довталаби дарёфти даради 
илмй 12 интишороти илмй, аз думла оид ба мавзуи диссертатсия 3 мадолаи 
илмй дар мадалладои тадризшаванда чопшуда дорад.

Тавсифи мухтасари таълифоти илмй вобаста ба таддидои илмй дар 
мачдлладои тадризшаванда:

1. Цабборова В.Х- Заминадои гносеологии масъаладои ахлод дар 
таълимоти Ахмади Дониш [Матн] 1Ч,абборова В.Х,. //Ахбори Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва дудуди ба номи А.Бадоваддинови Академияи 
миллии илмдои Тодикистон. - №4, 2023. - С. 108-115.

1 2. Цабборова В.Х- Масъалаи оиладорй ва танзими муносибатхри он аз 
назари Ахмади Дониш [Матн] 1Ч,абборова В.Х,. //Паёми Донишгоди миллии 
Тодикистон - №2, 2024. - С. 102-107.

3. Цабборова В.Х- Масъалаи тадлилу баррасии низоми идоракунии 
домеа дар фалсафаи амалии Адмади Дониш [Матн] lAmoee А.М., Чрбборова 
В.Х,. //Ахбори Академияи миллии илмдои Тодикистон. Шуъбаи илмдои 
дамъиятшиносй - №4 (273) 2023. - С. 48-54.

Ба автореферат тадриздо ворид шудаанд:
- аз дониби доктори илмдои фалсафа, профессори кафедраи илмдои 

домеашиносии Донишкадаи идтисод ва савдои ДДТТ- Солидолов Р. 
Тадриз мусбат буда, дар баробари ин дайд карда мешавад, ки дар осори 
Адмади Дониш шарду тавзед ва таснифи категориядои ахлодй ба таври 
алодида ва ё дар зербоби дудогона тадлилу баррасй наёфтаанд.

- аз дониби д.и.ф., и.в. профессори кафедраи фалсафа ва 
фардангшиносии Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй -А.С. Султонзода. Тадриз мусбат буда, пешнидоду эроддо 
дида намешавад.

- аз дониби номзади илмдои фалсафа, профессори кафедраи фандои 
дамъиятии ДДХБСТ -Дураев А.Х- Тадриз мусбат арзёбй гардида, фикру 
мулодизадои тандиди пешнидод нагардидаст.

Интихоби мударризони расмй ва муассисаи тадриздиданда бо он 
асоснок карда мешавад, ки диссертатсияи Дабборова Вазира Хасановна дар 
мавзуи “Дойгоди фалсафаи амалй дар таълимоти Адмади Дониш” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03



- Таърихи фалсафа дар сатх,и дахлдор навишта шуда, тахдицоти илмии ба 
андом расида мебошад.

Шурой диссертатсионй к;айд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дарацаи илмй дар асоси ич,ро кардани тахдици илмй:

- коркард карда шуд - фалсафаи амалии Ахмади Дониш ва баррасии 
масъалахри ахлох, тадбири манзил ва сиёсати мудун хдмчун дузъхри 
таркибии фалсафаи амалй дар таълимоти Ахмади Дониш махсуб меёбанд

- методикаи нави тадрибавй, ки к;онуниятхои сифатан нави падидаи 
тахкжшавандаро ошкор менамояд. Дар раванди омузиши масъалаи мазкур 
методхои тахлили ратсионалй, усулхои умумии маърифати илмй, методхои 
таърихй, низомнокй, тахлили мухоисавй, усулхои мантикД мавриди 
истифода к;арор дода шуданд.

- пешниход шудааст: таххихоти диссертатсионй аз соли 2020 дар 
кафедраи умумидонишгохии фалсафаи МДТ “Донишгохи давлатии 
Худанд ба номи академик Б.Гафуров” мавриди пажухиш карор гирифта, 
объекта он доираи таърихии асри XIX ва ибтидои харни ХХ-ро дар 
таърихи фалсафаи тодик дар бар мегирад.

- исбот шудааст, ки тавсифу пешниходхои Ахмади Дониш дар бораи 
ахлох, тадбири манзил ва сиёсати идоракунии домеа, ки дар матни 
диссертатсия ба таври муфассал тахлилу баррасй ёфтаанд, дар домеаи 
имруза барои танзими муносибатхои ахлохй, оиладорй ва давлатй вижагии 
хосса касб мекунанд.

- ч,орй намудани он ахидахое, ки зимни таххики мавзуъ мафхумхои нав 
каркард нашуда, барои ворид кардан ба илм пешниход нагардиданд.

Ахаммияти назариявии тахХ11Х бо он асоснок карда шудааст, ки дар 
дараёни тахияи диссертатсия муаллиф, асосан ба сарчашмахо, осори 
мутафаккирони тодик, ки то замони Ахмади Дониш зиндагй ва эдод кардаанд, 
асархои таххихотии олимони ватанию хоридй, ки дар онхо данбахои гуногуни 
равняй маорифпарварй ва тамоилгирихои он дар кишвархои Аврупою 
мамолики Шарк тахлилу мухоиса карда шуда, дар шакли монография, 
диссертатсия, махолахои илмй ба нашр расидаанд, таваддухи хосса додааст.

- баён шудани харакати маорифпарварй дар Аврупо ва Осиёи Миёна 
на танхо сабаби ташаккулёбии мактаби нави фикрй гардид, балки барои 
дигаргуншавии низоми давлатдорй ва тагйирёбии муносибатхои нави 
идтимой такони диддй дод.

- ошкор гардиданд: пайдоиш ва ташаккули равняй маорифпарварй дар 
Осиёи Миёна хамчун як чахонбинии нав, ки асосгузораш Ахмади Дониш 
мебошад, тахкик карда шуда, умумият ва фархияти байни тамоилхои 
маорифпарварй дар Аврупо ва Осиёи Миёна нишон дода шудаанд;

- вобаста ба мархалахои рушд ва даврахои камолоти Ахмади Дониш 
манбаъхои идеявие, ки ба ташаккул ва тахаввули афкори 
маорифпарваронаи мутафаккир нахши муассир гузоштаанд, асоснок 
гардонида шуданд;

- таносуби байни донишу илм ва таснифоти илмхо дар таълимоти 
Ахмади Дониш дар мухоиса бо мутафаккирони гузашта, муайян шудааст;



- ахлок; хамчун шохаи асосии фалсафаи амалй шарху тавзех дода шуда, 
дойгохи категориями ахлоцй дар халду баррасии масъалахри домеадорй, 
ки аз мавзуи калидии таълимоти маорифпарварии Ахмади Дониш 
мебошад, тахдилу муцоиса карда шуданд;

- оила ва одоби оиладорй хамчун дузъи асосии домеа, шохаи дигари 
фалсафаи амалй мебошад, ки дар таълимоти Ахмади Дониш дойгохи хосса 
дорад. Дар робита бо ин, тамоилхои акидахои маорифпарвар тахкику 
тахдил ёфта, умумият ва фардияти андешахои у аз акидахои 
мутафаккирони гузаштаи тодик нишон дода шудаанд;

- дар таълифоти Ахмади Дониш давлат хамчун унсури асосии низоми 
сиёсии домеа, шохаи фалсафаи амалй муайян карда шуда, андешахои 
маорифпарвар дар бораи нишон додани роху усулхои давлатдорй ва 
танзими муносибатхои дамъиятй тахлилу тахдик; карда шудаанд.

Ин данбахои навгонии илмй ахаммияти тахкикрт ва мак;оми онро дар 
фахмиши амикдари мероси фалсафии Ахмади Дониш таъкид менамоянд.

- омухта шуданд сарчашмахои илм, осори таълифкардаи Ахмади Дониш 
ва мадракхои дигар.

Ахаммияти натидахои бадастовардаи довталаби дарёфти дарадаи илмй 
амалия, чунин тасдик; карда мешаванд, ки:

- муайян карда шуданд (худудхо ва ояндаи истифодаи амалиявии назария 
‘ дар истехсолот). Натидахои бадастомада, хулосаю тавсияхои кори 
тахдикртй барои масъулини ниходхои давлатй, кормандони сохахои 
маориф ва фарханг, Кумитаи занон ва оилаи назди Хукумати Чумхурии 
Тодикистон дар самти ташаккул додани тафаккури сиёсии шахрвандон, ба 
танзим даровардани меъёрхои ахлок;й, раванди таълиму тарбия наели 
наврас, идрои вазифаю ухдадорихои волидайн дар таълиму тарбияи 
фарзанд ва гайра ахамияти назариву амалй доранд. Чунки татбик кардани 
ин рукнхо робитаро байни се ниходи асосй: оила, муассисаи таълимй ва 
домеа мустахкам мегардонад. ’

- офарида шуд (амсилаи самаранокии истифодаи донишхо, ситемаи 
тавсияхои тадрибавй ва f). Маводи кори тахкдкртиро метавон барои тахия 
намудани рисолахои илмии зинахои гуногуни тахсилоти олй, 
диссертатсияхо, китобхои дарей аз сохахои илмхои хусусияти идтимой- 
сиёсй ва тарбиятидошта истифода бурд.

- муаррифй карда шуд (тавсияхои методй, дастур барои фаъолияти 
дарадаи баланд)

Баррасии эътимоднокии натидахои тахдик; нишон доданд, ки он бо 
интихоби методхои тахдил ва таххиди мавзуъ, мутобидати онхо ба хадаф 
ва вазифахои тахк;ик;от, инчунин микдори зарурии мавод, ки дар дараёни 
кор дамъоварй ва коркард шудаанд, тасдик; мегардад. Манбаъхои 
истифодашуда ба дурустй сандида шудаанд ва акидахои илмии 
пешниходнамудаи тахдикртчй ва дар диссертатсия баёншуда тасдик; 
гардидаанд. Хулосахо ва тавсияхо бар асоси тахдили илмии натидахои 
назариявй ва амалй тахцицот пешниход шудаанд.

- гоя асоснок шудааст (дар асоси тахдили амалия, хулосаи тадрибаи 
пешкддам) 1) Пайдоиши равняй маорифпарварй дар Осиёи Миёна, хусусан 



Аморати Бухоро як руйдоди мухим ба хисоб меравад, ки дар ташаккул ва 
тахдввули тафаккури мардум тагйироти диддиро ба вудуд оварда, боиси 
шакл гирифтани дахонбинии нав гашт. Аз ин ру, то солдои индилоб он на 
тандо тамоили зиддифеодалй, балки зиддимустамликавиро дошт. Бинобар 
ин, маорифпарварй дар минтадаи Осиёи Миёна бо хусусиятгиридои худ аз 
маорифпарварй дар Аврупо ва Россия, ки асосан тамоили зиддифеодалй 
дошт, фард мекард. Хусусиятгйридои он бештар ба дарадатдое, ки дар 
кишвархои дигари Шард, аз думла Афтонистон, Эрон, Х,индустон пайдо 
шуда буданд, шабохат доштанд. Аз он сабаб, ки мавдеи сиёсии ин 
дишвархо - статуей мустамлика буд ва дунбишхо, асосан алайхи 
мустамликадорон cap мезаданд.

2) Аз омузиш ва тахдиди хаматарфаи осори таълифкардаи Ахмади 
Дониш, асархои илмй-тахкддотии ба нашр расонидаи олимони ватанию 
хоридй бармеояд, ки барои пайдоиш ва ташаккули афкори 
маорифпарварона, озодфикронаи Ахмади Дониш ёздах манбаи мухим 
надши муассир гузоштанд: аввалан, тадсилоти ибтидой, ки маорифпарвар 
аз мухити таълимии модараш гирифтааст; дуюм, тадсили маорифпарвар 
дар Мадраса; сеюм, форит аз тадсил дар сухбати таърихнигорон ва 
диссагуён ширкат варзидани маорифпарвар; чахорум, машгул шудани у ба 
раемкашй ва хаттотй, нусхабардорй ва китобат кардани осори ахлодй ва 
фалсафии классикой; пандум, мустадилона омухтани манбаъдои 
боэътимоди таърихй, аз думла осори файласуфон, девону достондои 
шоирон аз тарафи маорифпарвар; шашум, иштироди мунтазам доштан дар 
мудити донишмандон ва адли зиёиёни дишвар; хафтум, дашидани тарди 
лоидаи бинодои давлатй ва иншоотдои гуногун зимни идрои вазифа дар 
дарбор; даштум, идрои вазифадои масъул дар идораи сиёсии Аморати 
Бухоро; нухум, сафардо ба Россия; дахум, таъсири дастовардхои илмии 
замон, махсусан фалсафаи гарбй, ди хангоми сафархо у аз мутардими худ 
К^озимбед огохй пайдо кард; ёздахум, вазъи идтимой-сиёсй, идтисодй ва 
фардангии Аморати Бухоро, ки кишварро ба домеаи аз фарханг ва 
тамаддун дурмонда табдил дода буданд.

3) Мафхумхои донишу илмро Ахмади Дониш ба мисли 
мутафаккирони ахди дадим, аерхои миёнаи тодиду форс аз яддигар дудо 
надарда, балки муродифи хам мехисобад. Бар замми ин, хама иттилоъро 
дониш мехисобад, вале дайд мекунад, ди доираи мафхуми дониш нисбат ба 
иттилоъ васеътар аст. Х,амзамон, У донишхоро ба назарй ва амалй тадсим 
дарда, ин навъи донишхоро илмй мешуморад, зеро онхо вобаста ба 
хусусиятгирии мавзуъ ва сохаи омузиш проблемагузории илмхои 
гуногунро инъидос медоранд. Пас, аз ин гурухбандии илмхо маълум карда 
мешавад, ки маорифпарвар донишхоро ба илмй ва гайриилмй тадсим 
медунад, вале дар бораи донишдои гайриилмй маълумоти дадиде 
намедидад. Дойр ба масъалаи таснифоти илмхо низ’ маорифпарвар дар 
осори худ ягон фасли алохидаеро набахшидааст. Аммо аз таълимоти у дар 
мавриди муайян дардани анвоъи илмхо маълум мешавад, ди фалсафа, 
илмхои табий, риёзй, нудум, хандаса, мантид ва гайра илмхои назариявй 
буда, илмхои ахлод, оиладорй ва сиёсат шохаи илмхои амалй мебошанд.

4) Ахмади Дониш ахлодро ба шохаи илмхои амалй дохил медунад, ди 
бо далимахои хулду хуй хамреша аст ва муайянкунандаи рафтору кирдор 



буда, дигар амалдои инсонро меомузад. У ба мисли Афлотун фитрй будани 
ахлодро пурра донибдорй накарда, онро тагйирпазир медисобад. Кдйд 
мекунад, ки бедбудии зиндагй ва муваффад шудани инсон ба дадафдои худ 
аз чунин омилдо вобастагй дорад: 1) манзиле, ки дар он инсон зиндагй 
барпо кунад; 2) либосе, ки уро аз гармову сармо дифз намояд; 3) гизое, ки 
аз тановули он доматаш рост истад; 4) зане, ки бо у оила бунёд карда, аз он 
наел офарад.

Дар баробари ин, маорифпарвар категориядои этикаро ба ду гуруд 
так;сим мекунад: гуруди аввал категориядое мебошанд, ки сифатхри 
мусбат, ахлоди нек ва рафтори писандидаи инсонро инъикос мекунанд 
(адолат, некй, саховатмандй, беозорй, тадаммулпазирй, даноатмандй, 
покизагй, вафодорй, пардезгорй, покдоманй, фурутанй, дустй, бузургворй, 
риояи асрор, миннатдорй, меднатдустй, масъулият ва гайра); гуруди 
дуввум категорияхре дастанд, ки рафтори ношоиста, кирдорхри номатлуб, 
яъне сифатхри бад ё номатлуби инсонро инъикос мекунанд (истеъмоли 
зиёди машрубот, дуздй, такаббур, хушомадгуй, гайбат, фиреб ё идро 
накардани ваъда, макр, кинаварй, тазаб, тамаъдуй ва шадватпарастй, 
худбинй, худпарастй ва гайра).

5) Ахмади Дониш оиларо асоси домеа хисобида, идрои дурусти вазифа 
ва ухдадорихое, ки у барои хар як аъзои он муайян намудааст, омили 
мухимми устуворй ва бадои хонавода мепиндорад. Дахолати модаршу, 
модарзан ва дигар хешу пайвандонро бошад, дар бобати хал намудани 
муносибатхои оилавй тавсия намедихад ва ин амалро василаи асосии 
ноустуворй ва пош хурдани оилахо мешуморад.

6) Раият асоси дамъияту салтанатанд, аз ин ру, вазифаи асосй ва 
аввалиндарадаи подшод дар низоми давлатдорй ва ободии мулк ин 
таъмини адлу инсоф ва муносибати наку бо раият ва расидан ба эдтиёдоти 
ондо мебошад. Аз тадлил ва мудоисаи андешадои Адмади Дониш 
бармеояд, ки у ба мисли мутафаккирони асримиёнагии тоник дамъиятро ба 
маданй (фозила) ва гайримаданй (гайрифозила) тадсим медунад.

Цомеаи маданй гуфта, Адмади Дониш чунин домеаро мефадмад, ки 
низоми идоракунй дар он бар асоси риояи принсипдои адолат ва 
баробарии идтимой ба род монда шудааст. Дар чунин домеа ба вазифадои 
давлатй афроди сазовор, ки ба сатди маълумотнокй, дарадаи касбият ва 
тадриба мувофидат мекунанд, таъйин карда мешаванд.

Маорифпарвар ба таври ошкоро дар тафовут аз мутафаккирони 
гузашта дабиладои туркро ба домеаи гайримаданй мансуб медонад. Ба он 
хотир, ки мувофид ба маълумоти у ин дабиладо аз фарданги ташкили 
дамъият, санъати дифз ва истифодаи об, фаъолияти кишоварзй дур 
мебошанд. Дабиладои турк тарзи даёти кучманчй доштанд, дар дойдое, ки 
сабза, алаф ва об пайдо мекарданд, зиндагй ихтиёр • доштанд. Аз ин ру, 
риоя накардани фарданги домеадорй, бетадрибагй дамъияти ондоро зуд 
пароканда мекард ва барои пойдории домеаи худ тадбир намеандешиданд.

- истифода шудаанд (мудоисаи натидадои муаллифй ва натидадои 
бадастомада бо далелдои дигари пешина) Аввалан, тагйироту 
дигаргунидое, ки вобаста ба раванди дадонишавй ва бегонашавии 
фардангдо вусъати тоза касб мекунанд, пеш аз дама аз коста гаштани ахлод 



ва риоя нашудани меъёрхои ахлодй вобастагй доранд. Тавсияву 
пешних,одх,ои Ахмади Дониш дойр ба ин масъала барои хдр як шах,рванди 
Тодикистон дихдти ташаккули дахонбинй, худшиносии миллй, 
масъулиятшиносй, содик; будан ба Ватан, ард гузоштан ба арзишхои миллй 
ва фарханги дахонй ва гайра надши муассир метавонанд гузоранд.

Дуюм, оила аз назари Ахмади Дониш хдмчун них,оди идтимой вазифаи 
тавлиди наел, тарбияву ба камол расонидани фарзанд, идрои надшхри 
гуногуни идтимоиро талаб мекунад ва дар фалсафаи амалии маорифпарвар 
яке аз мавзуъхои калидй махсуб меёбад. Бинобар ин, андешахои 
маорифпарвар дар боби оиладорй, одоби никох ва танзими он барои 
масъулини ниходхои марбутаи домеаи Тодикистон, бахусус Кумитаи 
занон ва оилаи назди Хукумати Думхурии Тодикистон, Вазоратхои 
маориф ва илм, фарханг, тандурустй ва хифзи идтимой, Кумитаи давонон 
ва гайра муфид ва самараовар мебошанд.

Сеюм, дар замони муосири рушд Чумхурии Тодикистон рохи демократй 
ва дунявии идора кардани домеаро пеш гирифтааст, ки дар он омезиши 
арзишхои фарханги миллй бо арзишхои фарханги башарй баръало 
мушохида мешавад. Аз ин ру, ба хотири бонизом рушд кардани тамоми 
сохахои хаёти дамъиятй тавсия дода мешавад, ки дар амал татбик; 
намудани адидахои Ахмади Дониш дар боби бо адл ороста доштани 
■давлат, муайян кардани сифатхои лидери сиёсй, тартиби до ба до 
гузоштани кадрхои идора ва муассиахои давлатй, таъсиси артиш ва таъини 
саркардахои аскар, дабул ва осилена хал кардани арзу даъвохои 
шахрвандон, дар мадмуъ, дар доираи талаботи донунхои амалкунанда 
идро кардани вазифаву ухдадорихо аз дониби хизматчиёни идорахои 
давлатй ва дишрхои гуногуни ахолй ба мадсад мувофик; аст.

- муайян шудаанд (микдоран ва/ё сифатан мувофидат кардани 
натидахои муаллифй бо....)- Натидахои тахцикрт дар се мадолахои илмии 
муаллиф, ки дар мадаллахои илмии эътирофкардаи КОА - и назди 
Президента Чумхурии Тодикистон нашр гаштаанд, инъикос ёфтаанд.

- истифода шудаанд (методикаи муосири дамъоварй ва коркарди 
маълумотхои аввалия, ......) Натидахои тахкицоти диссертатсионй дар
семинархои илмй-назариявии кафедраи умумидонишгохии фалсафа, 
конференсияхои илмй-амалие, ки хар сол (2020-2025) дар МДТ 
«Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Б.Гафуров» гузаронида 
шудаанд, гузориш дода шудааст. К,исме аз онхо дар мадмуахои илмй ба 
нашр расиданд. Инчунин, нуктахои асосии тахкикот дар конференсияхои 
думхуриявй ва байналмилалй, хамоишо ва семинархои илмии зерин дар 
шакли маъруза пешниход шудаанд:

Сахми шахсии довталаби дарёфти даради илмй: Сахми шахсии 
довталаби дарадаи илмй дар он ифода меёбад, ки тахкжот кори илмии 
мустацилона идрошуда мебошад. Довталаб хадаф ва вазифахои кори 
таххидотиро мустахилона ва низомнок муайян намуда, мадмуи усулхои 
тахлили маводро бомак,садона истифода мебарад. Дар асоси такя намудан 
ба осори фалсафии Ахмади Дониш ва асархои илмй- тахк;ик;отии олимони 
ватанй ва хоридй, ки ба омузиш ва тахлили адидахои маорифпарвар 
бахшида шудаанд, умумият ва хусусиятхои фарккунандаи пайдоиши 



равняй маорифпарвариро дар Аврупо, Россия ва Осиёи Миёна муайян 
менамояд, манбаъхои ташаккули афкори маорифарваронаи Ахмади 
Донишро дакик мегардонад, таносуби илм ва донишро дар таълимоти 
Ахмади Дониш мушаххас мекунад ва ба таври мукаммал дойгохи 
фалсафаи амалиро дар таълимоти мутафаккир тахкик менамояд.

Натидахои бадастомада, хулосахо дастоварди бевоситаи муаллифи 
диссертатсия мебошанд. Инчунин, маводи интишоркардаи диссертант, 
маърузаву гузоришхои муаллиф дар конференсияхои думхуриявию 
байналмилалй салохияти касбии уро дойр ба. масъалаи баррасишаванда 
тасдик; менамоянд.

Дар мадлиси 26 июни соли 2025 шурои диссертатсионй к;арори 
сазовор донистани Ч,абборова Вазира Х,асановна ба дарадаи илмии 
номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - Таърихи фалсафа 
тарафдорй намуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои 
диссертатсионй 16 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 5 
нафар аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 16 нафар 
иштирокдоштагон дар мадлис, ки ба шуро шомил буданд, ба таври 
иловагй барои химояи якдафъаина 16 нафар ворид карда шуданд. Овоз 
доданд: тарафдор 16 ,мук;обил-нест, бюллетенхои беэътибор-нест.

Раиси шурои диссертатсионй, 
доктори илмхои фалсафа, пр
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номзади илмхои фалсафа, до


